
 

 

 

 

N. 54 del reg. 

 

 

DATA 26.05.2020 

 

OGGETTO: Approvazione  “REGOLAMENTO RECANTE “DISCIPLINA 

PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI 

TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL DLGS. N. 50/2016.” 

 
L’ anno Duemilaventi il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 18,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore X  

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 4 1 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale ______________________________________ 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N.  15   DEL 26/05/2020 

 

PREMESSO CHE: 

� Il nuovo Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016, ha ripreso il concetto 

dell’espletamento delle funzioni tecniche finalizzate alla realizzazione di lavori all’interno 

delle pubbliche amministrazioni prevedendo che “Le prestazioni relative alla progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al  collaudo, al 

coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli 

incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento 

e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: a) dagli 

uffici tecnici delle stazioni appaltanti; …”. 

� Il comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, prevede la costituzione di un apposito 

fondo, alimentato con risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento, modulate 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 

spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di 

controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione 

dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di 

verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del 

contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 

prestabiliti. 

� Le modalità e i criteri per la ripartizione del fondo devono essere previsti da ogni Ente in 

sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito 

regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti. 

� Proprio per offrire un supporto operativo a favore delle Regioni, stazioni appaltanti e 

centrali di committenza, nell’ambito del GdL “Contratti pubblici” è stato elaborato da uno 

specifico tavolo tecnico (“GdL incentivi ex art.113 del dlgs 50/2016”), coordinato dalla 

Regione Umbria, condiviso dai Soggetti Aggregatori regionali, lo schema di regolamento in 

argomento, che individua i criteri necessari e propedeutici per l’erogazione degli 

emolumenti economici accessori a favore del personale interno delle amministrazioni a 

titolo di incentivo per le funzioni tecniche. 

� I lavori del tavolo tecnico hanno tenuto conto anche del dibattito sulla natura giuridica di 

tali emolumenti che è sorto, in particolare, a seguito della pronuncia della Corte dei Conti, 

Sezione Autonomie n. 7/2017. Il Collegio è intervenuto sulla questione relativa alla 

inclusione o meno nel tetto di spesa per il salario accessorio dei dipendenti pubblici -

previsto dall’art. 9, comma 2-bis del d.l. n. 78/2010 e reiterato dall’art. 1 comma 236, 

della legge n. 208/2015 - dei compensi destinati a remunerare le funzioni tecniche svolte 

ai sensi dell’art. 113, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, enunciando il principio secondo il quale 

“Gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 sono da 

includere nel tetto dei trattamenti accessori di cui all’art. 1, comma 236, l. 208/2015.” 

� A seguito dell’introduzione del comma 5-bis all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016 ad opera 

della legge 205/2017, che ha previsto che gli incentivi «fanno capo al medesimo capitolo di 

spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture», la Sezione Autonomie della Corte dei 

Conti, con la successiva pronuncia resa dell’adunanza del 10 aprile 2018, ha chiuso la 

problematica, ritenendo che gli incentivi de quo siano fuori dal fondo del salario accessorio 

e non sottoposti a limiti di trattamento. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 



VISTO l’allegato Schema di regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016” personalizzato in base alle 

esigenze del Comune; 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 

48; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

  

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
- Di approvare il REGOLAMENTO RECANTE “DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE 

DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL DLGS. N. 

50/2016”; 

- Di trasmettere copia della presente al Responsabile con funzioni dirigenziali dell’ Area Tecnica 

per i rispettivi adempimenti di competenza.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                    IL PROPONENTE    

      F.to Ing. Francesco Corica                                                   F.to  Antonino Cappadona 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

successive 

       m.i.; 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. //       con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno N.  __________                                        
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì 26.05.2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 F.to Ing. Francesco Corica 

                                                     

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì 26.05.2020                                                 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

   F.to Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello      F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  27.05.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 11.06.2020 con il nr. cron. 271 

 
 
Dalla Residenza comunale 26.05.2020          Il Segretario Comunale 

           F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 26.05.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

 

 


